SEGUNDA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

Beneficiário(a): ARLINDO MÁRIO VILHENA DE ARAÚJO
Beneficiário(a): ELIAS IORRAN LISBOA ARAÚJO ( a título
de quitação)
Ex-Segurado(a): MARIA ELIANE LISBOA ARAÚJO
Portaria PS nº. 3225 de 16 de novembro de 2010.
Proc. nº. 2010/214153
Assunto: Concessão de Pensão
Valor da Pensão: R$ 1.403,14
Beneficiário(a): HELONEIDA NICACIO DOS SANTOS (50%)
Beneficiário(a): MURILO NICACIO DOS SANTOS (50%)
Ex-Segurado(a): CLAUDEMIR  PEREIRA DOSA SANTOS
Portaria PS nº. 3472 de 19 de novembro de 2010.
Proc. nº. 2009/375836-2009/389415-2010/091471
Assunto: Concessão de Pensão
Valor da Pensão: R$ 1.778,90
Beneficiário(a): TELMA CRISTINA DA SILVA (25%)
Beneficiário(a): MAYCON LEONAN DA SILVA MATOS (25%)
Beneficiário(a): MARLON VITOR DA SILVA MATOS (25%)
Beneficiário(a): FRANCISCO FABRÍCIO ALVES MATOS
(25%)
Ex-Segurado(a): MARCOS ANTONIO BELARMINO MATOS
Portaria PS nº. 3478 de 19 de novembro de 2010.
Proc. nº. 2010/243666
Assunto: Concessão de Pensão
Valor da Pensão: R$ 571,05
Beneficiário(a): WANDERSON DA SILVA VULCÃO JÚNIOR
Ex-Segurado(a): ROSA HELENA VASCONCELOS VULCÃO
Portaria PS nº. 3395 de 16 de novembro de 2010.
Proc. nº. 2010/245310
Assunto: Concessão de Pensão
Valor da Pensão: R$ 2.635,71
Beneficiário(a): GRAÇA MACIEL BOL
Ex-Segurado(a): HENRICUS JOHANNES WILHELMUS BOL
Portaria PS nº. 3468 de 19 de novembro de 2010.
Proc. nº. 2010/197590
Assunto: Inclusão no beneficio de pensão
Valor da Pensão: R$ 2.531,81
Beneficiário(a): ORLANDINA DE JESUS ANDRADE DA SILVA
(50%)
Beneficiário(a): ANDRÉ RIBEIRO DA SILVA (50%)
Ex-Segurado(a): JOSÉ CARLOS GAMA DA SILVA
Portaria PS nº. 3473 de 19 de novembro de 2010
Proc. nº. 2010/241202
Assunto: Concessão de Pensão
Valor da Pensão: R$ 2.248,35
Beneficiário(a): LUCIA MARIA MOREIRA DA CUNHA
Ex-Segurado(a): ELDENOR LIMA DA CUNHA

ATUALIZAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183375

Port. AT AP nº. 3118, 20 de outubro de 2010
Proc. nº. 2009/203672
Assunto: Atualizar a Port. n° 4401, de 04/12/1997 de
Aposentadoria
Interessado(a): EDNA CÉLIA DE ABREU LOUREIRO
Cargo/Função: Tácnico D, nível 15
Lotação: IDESP
Valor dos Proventos: R$ 13.889,34

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183363

PORTARIA: 317/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 2
Servidor: Cleyton José Farias Botelho
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Matrícula Funcional: 572262551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
09272120428610000    0261000000          339039              1,200.00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183351

PORTARIA Nº 314 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELA
LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS
LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE
25 DE JANEIRO DE 2006, CONSIDERANDO O PROCESSO N°
2010/167392 – IGEPREV, DE 23 DE AGOSTO DE 2010.
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, no
âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação denominada
Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo
2010/91190 que tem por objeto a contratação de empresa
especializada em auditoria independente para prestar
consultoria na área contábil, bem como realizar auditoria
contábil do exercício de 2010, a servidora Maria Goreth Silva
Duarte, matrícula funcional nº. 54193915-1, ocupante do cargo
de Técnico de Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os
servidores: Miguel Cardoso de Lima, matrícula funcional nº.
57190865 -1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Tacila
de Nazaré de Sousa Oliveira matrícula funcional nº. 55587875-2,
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182947

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço
de IMPRESSÃO E ENVELOPAMENTO DE CONTRACHEQUES
monocromáticos no formato A-5 duplex com gramatura de 75g.

Entrega do Edital: 29/11/2010 www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: André Arcanjo Seixas da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/12/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
09272120428610000       339039    0261000000      Estadual
Ordenador: Walter Silveira Franco

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 182878

CONTRATO: 24
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Contratação de empresa especializada em Consultoria
Atuarial.
Valor Total: 8.290,00
Data Assinatura: 22/11/2010
Vigência: 22/11/2010 a 22/05/2011
Pregão Eletrônico: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
09272120428610000    339035              0261000000          Estadual
Contratado: ARIMA CONSULTORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E
MERCADOLÓGICA
Endereço: Av Washington Soares, 1400
CEP. 60811-341 - Fortaleza/CETelefone: 8532748063
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183321

PORTARIA: 1384/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a equipe técnica que irá realizar
o replantio das mudas dos beneficiários do PRILA e transportar o
material de expediente que se encontra na base.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188591/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAIS (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 29/11/2010 a 29/11/2010
57188591/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAIS (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 30/11/2010 a 30/11/2010
57188591/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAIS (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 01/12/2010 a 01/12/2010
57188591/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAIS (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 02/12/2010 a 02/12/2010
57188591/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAIS (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 03/12/2010 a 03/12/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183310

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 22/11/2010
Valor: 0,00
Vigência: 22/11/2010 a 22/02/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do cont.078/2009,
a contar de 22/11/2010 à 22/02/2011
Contrato: 78
Exercício: 2009
Contratado: CSA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv WE-04-B, Bairro: Cidade Nova, 101
CEP. 67130-160 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: José de Andrade Raiol

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183326

NÚMERO: 1
Assinatura: 22/11/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Excluir Dotação Orçamentária do Convênio nº
04/2010-SEDURB funcional Programática:17.512.1227.1871
Nutureza de Despesa 449051 Fonte:0106 e 6121
Contrato: 4/2010
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183331

PORTARIA: 1385/2010
Objetivo: Realizar a fiscalização da Obra do Sistema de
Abastecimento de Água - PAC/FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Cruz do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231918/DANIELLE SANTOS CARDOSO (Técnica) / 0.5 diárias
(Completa) / de 30/11/2010 a 30/11/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

PORTARIA Nº. 1388/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183364

PORTARIA Nº. 1388/2010, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

CONSIDERANDO o Memorando nº. 193/2010 – DAF de
25/11/2010 e o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias da servidora LUCIANE GOMES FARIAS, matrícula nº.
57190864/1, ocupante do cargo de Gerente, anteriormente
concedidas no período de 25/11/2010 à 24/12/2010, através
da PORTARIA Nº. 1374/2010, de 23 de novembro de 2010,
publicada no DOE nº. 31.797 de 24/11/2010, para ser gozada
em um período oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1387/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183367

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1387/2010, DE 26 DE OUTUBRO DE 2010.

TRANSFERIR o período de deslocamento do servidor MAIKENN
EMANOEL SANTOS DE SOUZA, Técnico, Matrícula 57231930, ao
município de Ourém, de 17 a 18/11/2010, conforme portaria
1347/2010 de 16/11/2010 publicada no DOE nº 31.792 de
17/11/2010, para 29 a 30/11/2010, em virtude de alteração do
objetivo da viagem.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
Em Exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183350

PORTARIA: 1386/2010
Objetivo: Realizar a fiscalização da Obra do SAA - PAC/FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5823129/JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO ( Gerente) / 1.5
diárias (Completa) / de 29/11/2010 a 30/11/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

PORTARIA Nº. 1383/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183221

PORTARIA Nº. 1383/2010, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando os termos da Portaria Conjunta nº. 1412, de
10.11.2010, Art. 24.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR no âmbito desta secretaria, a contar de
22/11/2010, a Comissão de Inventário dos Bens de Consumo e
Permanentes, tendo como finalidade proceder a contagem física
dos bens de consumo e permanentes existentes no almoxarifado
desta SEDURB, a ser composta pelos seguintes servidores
efetivos:
Nilton Sérgio Martins Carvalho  -  matrícula nº.  57205967/1;
Anilton Marcio de Souza Santos - matrícula nº.  57201188/1;
Ana Cláudia Miranda de Freitas -  matrícula nº.  55589948/1;
I I –  O prazo é de 40 (quarenta) dias, para conclusão dos
trabalhos;
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183244

NÚMERO: 1
Assinatura: 25/11/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Fonte de Recurso nº 0101 à Cláusula
Terceira do Contrato nº 113/2009-SEDURB
Contrato: 113/2009
Ordenador: José de Andrade Raiol

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183246

NÚMERO: 1
Assinatura: 25/11/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Fonte de Recurso nº 0101 à Cláusula
Terceira do Contrato nº 119/2009-SEDURB
Contrato: 119/2009
Ordenador: José de Andrade Raiol

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183133

NÚMERO: 1
Assinatura: 25/11/2010
Valor: 0,00
Justificativa: incluir fonte de recursos: 0101 à clausula terceira
do contrato nº116/2009-sedurb
Contrato: 116/2009
Ordenador: José de Andrade Raiol

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183145

NÚMERO: 1
Assinatura: 25/11/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Fonte de Recurso nº 0101 à Cláusula Terceira
do Contrato nº114/2009-SEDURB
Contrato: 114/2009
Ordenador: José de Andrade Raiol